[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
                                       GABINETE DO VEREADOR DR. MARCO AURELIO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

REQUERIMENTO  01/2025 - CMS

MARCO AURÉLIO, Vereador pelo Município de Santana, com assento nesta Casa de Leis, na legenda do Partido Avante; REQUER À MESA APÓS OUVIR O SOBERANO PLENÁRIO DESTA CASA DE LEIS, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO EXM°. PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, SR. SEBASTIÃO BALA ROCHA, SOLICITANDO AO EXECUTIVO MUNICIPAL a Construção do Prédio administrativo do Cemitério Municipal.
JUSTIFICATIVA
          O cemitério municipal é o local destinado ao sepultamento de pessoas falecidas que não possuem um jazigo particular ou que optaram por serem enterradas em um espaço público. São responsáveis por oferecer um local digno e adequado para o descanso eterno dos entes queridos. Além disso, eles também têm a função de preservar a memória e a história das pessoas que ali estão enterradas, permitindo que familiares e amigos possam visitar e prestar homenagens aos seus entes queridos.

          Por isso a necessidade do cemitério municipal deve contar com uma infraestrutura completa para atender às necessidades dos visitantes, com área administrativa, arquivo, banheiros etc.

Deste modo, por justa a reivindicação é que pedimos o apoio dos Nobres Pares à aprovação.
Sala das Sessões do Palácio Dr. Fábio José dos Santos, Sede do Poder Legislativo Municipal, Gabinete Parlamentar do Vereador Dr. Marco Aurélio – REDE.
Santana-AP, 10 de Janeiro de 2025.
_______________________________

Marco Aurélio Sousa dos Santos
Vereador – REDE - AP
[image: image1.jpg]